

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the qualification, disqualification, rights and liabilities of cost auditor.

लागत अंकेक्षक की योग्यताएँ, अयोग्यताएँ एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।

11. Critically evaluate the present position of audit of public sector undertaking. State its shortcomings.

सरकारी कम्पनियों की वर्तमान अंकेक्षण व्यवस्था का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। इस व्यवस्था की प्रमुख आलोचनाएँ बताइए।

12. Define MIS and state the essential characteristics of a good information system.

प्रबंध सूचना प्रणाली को परिभाषित कीजिए एवं एक अच्छी सूचना प्रणाली के आवश्यक गुण भी बताइए।

13. What is Social Audit ? What are its functions ?

सामाजिक अंकेक्षण क्या है ? इसके कार्यों को बताइए।

MCOM-09/4

(4)

T-538

MCOM-09

June – Examination 2023

M.Com. (Final) Examination

Cost and Management Audit

(लागत एवं प्रबंध अंकेक्षण)

Paper : MCOM-09

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MCOM-09/4

(1)

T-538 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Auditing ?
अंकेक्षण क्या है ?
- (ii) What is Test Checking ?
परीक्षण जाँच क्या है ?
- (iii) What is Vouching ?
प्रमाणन क्या है ?
- (iv) What is Audit Report ?
अंकेक्षण प्रतिवेदन क्या है ?
- (v) What is Audit Certificate ?
अंकेक्षण प्रमाण-पत्र क्या है ?
- (vi) What is Capital Gearing Ratio ?
पूँजी दन्तिकरण अनुपात क्या है ?
- (vii) What is stock turnover ratio ?
स्कन्ध आवर्त अनुपात क्या है ?
- (viii) Define NIS.
प्रबंध सूचना प्रणाली को समझाइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe the advantages of auditing.
अंकेक्षण के लाभों का उल्लेख कीजिए।
3. Write short note on routine checking.
नैत्यक जाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
4. Explain the difference between accounting and auditing.
लेखांकन एवं अंकेक्षण में अंतर समझाइए।
5. Discuss the objectives of internal control.
आंतरिक नियंत्रण के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
6. Give essentials of a good audit programme.
एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम के आवश्यक तत्व दीजिए।
7. Discuss the remuneration of company auditor ?
कम्पनी अंकेक्षक का पारिश्रमिक बताइए।
8. Distinguish between clean report and qualified report.
स्वच्छ प्रतिवेदन एवं मर्यादित प्रतिवेदन में अंतर स्पष्ट कीजिए।
9. Discuss the functions of management auditing.
प्रबंध अंकेक्षण के कार्यों की विवेचना कीजिए।